



**ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA  
AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2015 (En Miles de Soles)**

Activo	Año 2015	Año 2014	Pasivo y Patrimonio	Año 2015	Año 2014
<b>Disponible</b>	<b>391,741</b>	<b>282,531</b>	<b>Obligaciones con el Público</b>	<b>1,658,970</b>	<b>1,445,730</b>
Caja	51,077	38,653	Obligaciones a la Vista	3	6
BCRP	130,211	124,556	Obligaciones por Cuentas de Ahorro	524,476	428,464
Bancos y otras Emp. del Sistema Financiero	153,430	100,750	Obligaciones por Cuentas a Plazo	1,080,880	969,701
Canje	183	235	Otras Obligaciones	53,611	47,559
Otras Disponibilidades	56,840	18,337	<b>Depósitos de Inversiones a Vencimiento</b>	<b>28,608</b>	<b>13,073</b>
<b>Cartera de Créditos</b>	<b>1,611,939</b>	<b>1,413,033</b>	<b>Empresas del Sist. Financiero y Organismos Financieros</b>	<b>30,652</b>	<b>500</b>
Cartera de Créditos Vigentes	1,617,969	1,418,866	<b>Adeudos y Oblig. Financieras</b>	<b>76,341</b>	<b>21,080</b>
Cartera de Créditos Refinanciados	28,336	18,584	<b>Cuentas por Pagar</b>	<b>19,558</b>	<b>16,806</b>
Cartera de Créditos Vencidos	38,535	28,676	<b>Provisiones</b>	<b>412</b>	<b>294</b>
Cartera de Créditos en Cob. Judicial	42,221	34,849	<b>Impuestos Corrientes</b>	<b>1,912</b>	<b>1,120</b>
Provisiones para Créditos	(115,122)	(87,942)	<b>Impuestos Diferido</b>	<b>451</b>	<b>0</b>
<b>Cuentas por Cobrar</b>	<b>2,962</b>	<b>1,865</b>	<b>Otros Pasivos</b>	<b>773</b>	<b>1,858</b>
<b>Bs. Realizables, Recib. en Pago, Adjudicados</b>	<b>49</b>	<b>74</b>	<b>Total Pasivo</b>	<b>1,789,069</b>	<b>1,487,388</b>
<b>Participaciones Inmuebles, Mob. y Equipo</b>	<b>1,888</b>	<b>1,424</b>	<b>Patrimonio</b>	<b>321,592</b>	<b>289,205</b>
<b>Activo Intangible</b>	<b>335</b>	<b>579</b>	Capital Social	195,884	176,709
<b>Impuestos Corrientes</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	Capital Adicional	171	171
<b>Impuesto Diferido</b>	<b>11,292</b>	<b>7,882</b>	Reservas	73,954	65,536
<b>Otros Activos (neto)</b>	<b>5,683</b>	<b>3,786</b>	Ajustes al Patrimonio	(596)	21
<b>Total del Activo</b>	<b>2,110,661</b>	<b>1,776,593</b>	Resultados Acumulados	0	0
Contingentes Deudoras	466,657	299,047	Resultado Neto del Ejercicio	52,179	46,768
			<b>Total del Pasivo y Patrimonio</b>	<b>2,110,661</b>	<b>1,776,593</b>
			Contingentes Acreedoras	466,657	299,047

**ESTADO DE RESULTADOS AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2015  
(En Miles de Soles)**

	Año 2015	Año 2014
<b>INGRESOS POR INTERESES</b>	<b>308,984</b>	<b>265,051</b>
Disponibles	4,717	2,024
Inversiones Disponibles para la Venta	1,032	526
Inversiones a Vencimiento	1	1
Cartera de Créditos Directos	303,234	262,500
<b>GASTOS POR INTERESES</b>	<b>60,987</b>	<b>54,849</b>
Obligaciones con el público	57,703	53,387
Depósitos de Emp. del Sistema Financiero	241	1
Adeudos y Oblig. del Sist. Fin. del País	3,043	1,461
Adeudos y Oblig. con Instituciones Financieras del Exterior	0	0
Comisiones y Otros Cargos por Obligaciones Financieras	0	0
<b>MARGEN FINANCIERO BRUTO</b>	<b>247,997</b>	<b>210,202</b>
<b>PROVISIONES PARA CRÉDITOS DIRECTOS</b>	<b>39,152</b>	<b>24,241</b>
<b>MARGEN FINANCIERO NETO</b>	<b>208,845</b>	<b>185,961</b>
<b>INGRESOS POR SERVICIOS FINANCIEROS</b>	<b>10,721</b>	<b>7,947</b>
<b>GASTOS POR SERVICIOS FINANCIEROS</b>	<b>11,637</b>	<b>9,386</b>
<b>MARGEN FINAN. NETO DE ING. Y GAST. POR SERV. FINANCIEROS</b>	<b>207,929</b>	<b>184,522</b>
<b>RESULTADO POR OPERACIONES FINANCIERAS ROF</b>	<b>746</b>	<b>716</b>
<b>MARGEN OPERACIONAL</b>	<b>208,675</b>	<b>185,238</b>
<b>GASTOS DE ADMINISTRACIÓN</b>	<b>130,080</b>	<b>112,160</b>
Gastos de Personal y Directorio	87,817	75,017
Gastos por Servicios Recibidos de Terceros	40,185	35,086
Impuestos y Contribuciones	2,078	2,057
<b>DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES</b>	<b>6,552</b>	<b>5,407</b>
<b>VALUACIÓN DE ACTIVOS Y PROVISIONES</b>	<b>219</b>	<b>400</b>
Provisiones para Créditos Indirectos	9	2
Provisiones para Incobrabilidad de Cuentas por Cobrar	0	28
Provisiones para Bs realizables, Recib. en pago Recuperados, Adjudic.	104	93
Provisiones para Litigios y Demandas	106	277
<b>RESULTADO DE OPERACIÓN OTROS INGRESOS Y GASTOS</b>	<b>1,535</b>	<b>1,186</b>
<b>RESULTADO DEL EJERCICIO ANTES DE IMPTO. A LA RENTA</b>	<b>73,359</b>	<b>68,457</b>
Impuesto a la Renta	(21,180)	(21,689)
<b>RESULTADO NETO DEL EJERCICIO</b>	<b>52,179</b>	<b>46,768</b>

**REPORTE N° 2-D**

**REQUERIMIENTOS DE PATRIMONIO EFECTIVO POR RIESGOS DE CRÉDITO, MERCADO Y OPERACIONAL Y CÁLCULO DEL LÍMITE GLOBAL A QUE SE REFIERE EL PRIMER PÁRRAFO DEL ARTÍCULO 199° Y LA VIGÉSIMA CUARTA DISPOSICIÓN TRANSITORIA DE LA LEY GENERAL**  
Al 31 de Diciembre de 2015 (En Miles de Soles)

<b>REQUERIMIENTOS DE PATRIMONIO EFECTIVO POR RIESGO DE CRÉDITO:</b>		
	<b>APR<sup>1</sup></b>	<b>Total<sup>4</sup></b>
<b>Total Requerimiento de Patrimonio Efectivo por Riesgo de Crédito:</b>	<b>2,146,659.55</b>	<b>214,665.95</b>
<b>(II) Requerimiento de Patrimonio Efectivo por Riesgo de Mercado:</b>		
	<b>APR<sup>2</sup></b>	<b>Total<sup>4</sup></b>
<b>Método Estándar</b>	<b>4,803.44</b>	<b>480.34</b>
Riesgo de Tasa de Interés	4,098.07	409.81
Riesgo Cambiario	705.37	70.54
<b>Total Requerimiento de Patrimonio Efectivo por Riesgo de Mercado</b>	<b>4,803.44</b>	<b>480.34</b>
<b>(III) Requerimiento de Patrimonio Efectivo por Riesgo Operacional:</b>		
	<b>APR<sup>3</sup></b>	<b>Total<sup>4</sup></b>
Método del Indicador Básico	318,234.08	31,823.41
<b>Total Requerimiento de Patrimonio Efectivo por Riesgo Operacional</b>	<b>318,234.08</b>	<b>31,823.41</b>

**(IV) Requerimiento de Patrimonio Efectivo Total: 246,969.71**

<b>(V) Patrimonio Efectivo<sup>5</sup></b>	<b>Total</b>
<b>Total Patrimonio Efectivo de Nivel 1</b>	<b>309,458.58</b>
Asignado a cubrir riesgo de crédito	277,154.82
Asignado a cubrir riesgo de mercado	480.34
Asignado a cubrir riesgo operacional	31,823.41
<b>Total Patrimonio Efectivo de Nivel 2</b>	<b>36,880.42</b>
Asignado a cubrir riesgo de crédito	36,880.42
<b>Total Patrimonio Efectivo<sup>6</sup></b>	<b>346,339.00</b>

**(VI) Ratio de Capital Global (%): 14.02%**

**ESTADO DE RESULTADOS Y OTRO RESULTADO INTEGRAL AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2015 (En Miles de Soles)**

	<b>2015</b>	<b>2014</b>
<b>RESULTADO NETO DEL EJERCICIO</b>	<b>52,179</b>	<b>46,768</b>
<b>Otro Resultado Integral:</b>		
Dif. de cambio al convertir negoc. en el extranjero		
Inversiones disponibles para la venta	-596	21
Coberturas de flujo de efectivo		
Coberturas de inv. netas en neg.en el extranjero		
Participación en Otro Resultado Integral de subsidiarias, asociadas y negocios conjuntos		
* Otros ajustes		
**Impuesto a las ganancias relacionado con los componentes de Otro Resultado Integral		
<b>Otro Resultado Integral del Ejercicio, Neto de Impuestos</b>	<b>51,583</b>	<b>46,789</b>
<b>RESULT. INTEGRAL TOTAL DEL EJERCICIO</b>	<b>51,583</b>	<b>46,789</b>

**GERENCIA MANCOMUNADA**

**CONTRATO DE FINANCIAMIENTO CON GARANTÍA DE CARTERA CREDITICIA  
ANEXO SEGÚN RESOLUCIÓN SBS N° 1027-2001. AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2015 ( En Miles de Soles )**

Contraparte	Plazo de Contrato	Monto de la cartera cedida en Garantía	Legislación	Jurisdicción	Otros
COFIDE	Uno (01) Año	23,403	Peruana	Perú	Línea COFIDE Capital de Trabajo